
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Verbale n° 98 del 29/12/2021

Atti del Consiglio Comunale
Adunanza Pubblica di prima convocazione-seduta Prima 

Oggetto: PIANO NAZIONALE SICUREZZA STRADALE 2° PROGRAMMA DI ATTUAZIONE 
2003 - REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA TRA LA SP 255 DELLA CITTA’ 
METROPOLITANA DI BOLOGNA E LA VIA DEL CURATO DEL COMUNE DI CENTO. 
CESSIONE AREA DI PROPRIETÀ COMUNALE POSTA IN VIA DEL CURATO INCROCIO CON 
LA SPP 255 A CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA.

Oggi ventinove Dicembre 2021 alle ore 18:30, in via convenzionale presso la sede istituzionale dell’ 
Amministrazione comunale, in modalità video-conferenza,  si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con 
avvisi spediti nei modi e nei termini di legge in sessione Ordinaria di 1^ convocazione. 
All’appello nominale risultano presenti:

Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente
8 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente
9 DONATO MASSIMO Consigliere Presente
10 TATTI NICOL Consigliere Presente
11 RIVIELLO LAURA Consigliere Assente
12 FORTINI MATTEO Consigliere Presente
13 RESCA MATTEO Consigliere Presente
14 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente
15 TADDIA LUCA Consigliere Presente
16 TOSELLI FABRIZIO Consigliere Presente
17 CALDARONE FRANCESCA Consigliere Presente
18 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente
19 MELLONI ALEX Consigliere Presente
20 BRUNO GERLANDO Consigliere Presente
21 CREMONINI BEATRICE Consigliere Presente
22 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente
23 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano Presente
24 VERONESI MATTEO Presidente del Consiglio Presente
25 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente

24  1
Partecipa alla seduta Il Vice Segretario, Dott. Mauro Zuntini
Presiede il Dott. Matteo Veronesi nella sua qualità di Presidente. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: LONGO GIACOMO, GUARALDI ALESSANDRO, GIBERTI 

ELISABETTA
Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i 

consiglieri a trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Sono presenti gli Assessori: BOZZOLI ROSSANO, SALATIELLO VITO, GAIANI 
CARLOTTA, PEDACI MARIO, BIDOLI SILVIA

       IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 ad oggetto DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE", esecutiva, e ss.mm.ii

- la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 ad oggetto BILANCIO DI PREVISIONE 
2021/2023 - APPROVAZIONE, esecutiva, e ss.mm.ii;

- la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 01/06/2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2021/2023 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – 
APPROVAZIONE, esecutiva;

- la delibera di Giunta Comunale n. 125 del 13/07/2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DI GESTIONE, 
RISORSE UMANE E STRUMENTALI, esecutiva;

-

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 
28/12/2015 e ss.mm.ii., come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 
30/12/2019;

Premesso che:

- in data 12/11/2007 è stata sottoscritta tra il Comune di Cento e la Provincia di Ferrara la 
convenzione prot. 22225/07 Rep 8673, volta a disciplinare i rapporti tra i due Enti in ordine alle 
attività per la realizzazione degli interventi in attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza 
Stradale;

- in sostituzione dell’intervento inizialmente previsto, relativo alla costruzione di nuova rotatoria 
denominata “Ratta Marroni” sullo svincolo tra la SP 66 e la SP 46 a Cento, si è concordato di 
procedere con la costruzione di una nuova rotatoria sul nodo SP66 e via del Curato a Cento, per la 
medesima spesa complessiva di € 400.000,00;

- in data 21/12/2018 è stata sottoscritta la convenzione tra Comune di Cento, Provincia di Ferrara e 
Città Metropolitana di Bologna ad oggetto “Convenzione per la realizzazione di un piano integrato 
di interventi per l’attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale. Programma di attuazione 
2003. 2° Bando, in sostituzione della convezione rep 8673/2007. Scrittura privata sottoscritta con 
firme digitali (D.Lgs. 82/05)” finalizzata ad assicurare omogeneità tra l’operato delle strutture e 
condivisione delle procedure amministrative;

- il tratto di SP66 oggetto di realizzazione della nuova rotatoria, pur trovandosi anche su territorio della 
Provincia di Ferrara in quanto il confine amministrativo, si sviluppa lungo la mezzeria stradale e risulta in 
gestione alla Città Metropolitana di Bologna in forza della Convenzione Prot. 13400/2012 Rep. 9242 (Prov 
FE) e PG 16514 del 22/03/2018 (CMBO).

Dato atto che la Convenzione sopra richiamata stabilisce, tra le altre cose, quanto di seguito 
riportato:

- Il Comune di Cento, all’art. 2 – comma 2, viene individuato dagli altri Enti sottoscrittori come 
Soggetto Attuatore, Autorità Espropriante e Stazione Appaltante e con il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento di cui in oggetto .



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- La Provincia di Ferrara viene individuata come referente primario per la Regione Emilia 
Romagna. Si occuperà inoltre della redazione della progettazione, direzione lavori, coordinamento 
sicurezza e collaudo delle opere.

- Città Metropolitana di Bologna viene individuato come soggetto beneficiario delle aree 
espropriate. Inoltre sarà tenuta a prendersi in carico la gestione e la manutenzione della sede 
stradale della rotatoria con le modalità definite nella convenzione manutentiva sopra richiamata 
Prot. 13400/2012 Rep. 9242;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 230 del 12/11/2020 ad oggetto: “PIANO 
NAZIONALE SICUREZZA STRADALE 2° PROGRAMMA DI ATTUAZIONE 2003 - 
REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA TRA LA SP 255 DELLA CITTA’ 
METROPOLITANA DI BOLOGNA E LA VIA DEL CURATO DEL COMUNE DI CENTO. 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO, DICHIARAZIONE DI VARIANTE AGLI 
STRUMENTI URBANISTICI VIGENTI, APPOSIZIONE DEL VINCOLO PREORDINATO 
ALL'ESPROPRIO E DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ, INDIFFERIBILITÀ E 
URGENZA DELLE OPERE AI SENSI DELL’ART. 16 BIS COMMA 1) DELLA L.R. 
37/2002”;

Verificato che, ai fini della completa realizzazione dell’opera in argomento, un’area di mq 
135 corrispondente al F. 52 mapp. 655, di proprietà del Comune di Cento, dovrà essere ceduta alla 
Città Metropolitana di Bologna quale Ente gestore dell’infrastruttura, facendo parte dell’area sulla 
quale insiste l’opera; 

Preso atto della nota prot. n. 52207 del 23/09/2021 trasmessa da Città Metropolitana, con la 
quale, tra l’altro, il suddetto Ente acconsente alla presa in carico del mappale di proprietà del 
Comune di Cento;
     

Dato atto che la suddetta cessione avverrà tramite stipula di atto notarile il cui importo 
presunto, pari ad Euro 540,00 totali, è previsto alla codifica 368233/ 0 - REALIZZAZIONE 
ROTATORIA TRA SP 255 E VIA CURATO - V.E. 800091,(imp. 5434/2020) coperto da FPV – 
generato da un contributo provinciale e accertato con  Determinazione n. 1556/2020  ; 

Vista la relazione prot. n. 66435 del 01/12/2021 a firma del sottoscritto Dirigente del 
Settore VI , agli atti, dalla quale si evince il valore economico attribuibile all’area oggetto di 
cessione, di cui all’allegato planimetrico;  

  Dato atto che il mappale 655 di proprietà del Comune di Cento, il cui valore è visibile 
dalla suddetta relazione prot. 52289/21, sarà oggetto di registrazione contabile poiché non 
entrerà più a far parte del patrimonio comunale;

    Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

         Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

       CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: PRESENTI E VOTANTI N. 24 – VOTI FAVOREVOLI 
N. 24

DELIBERA

Per tutte le considerazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate:

1) di traferire  all’Ente Città Metropolitana l’area di mq 135 corrispondente al F. 52 mapp. 655, di 
proprietà del Comune di Cento per il valore di € 20.250,00 come da relazione prot. n. 66435 del 
01/12/2021, agli atti;

2) di dare atto  che la suddetta cessione avverrà tramite stipula di atto notarile il cui importo 
presunto pari ad Euro 540,00 totali, è previsto alla codifica 368233/ 0 - REALIZZAZIONE 
ROTATORIA TRA SP 255 E VIA CURATO - V.E. 800091,(imp. 5434/2020) coperto da FPV – 
generato da un contributo provinciale e accertato con Determinazione n. 1556/2020;

3) di prendere atto della relazione prot. n. 66435 del 01/12/2021 a firma del sottoscritto 
Dirigente del Settore VI , agli atti, dalla quale si evince il valore economico attribuibile 
all’area oggetto di cessione;

4) Di dare atto che l’area di cui sopra verrà trasferita alla Città Metropolitana di Bologna nello 
stato di fatto e di diritto in cui si troverà al momento dell'esecutività del presente 
provvedimento, con tutti i diritti, le ragioni ed azioni che competono alla sopracitata 
proprietà;

5) di disporre che l ’ area di mq 135 corrispondente al F. 52 mapp. 655, del valore di € 20.250,00 di 
proprietà del Comune di Cento,  cesserà di far parte del patrimonio comunale di detto Ente e, 
pertanto, si provvederà alle necessarie scritture in contabilità economico-patrimoniale a seguito di 
apposita comunicazione da parte dell’Ufficio Tecnico e all’esigibilità della presente operazione a 
seguito dell’avvenuta modifica catastale;

6) di autorizzare il Dirigente del Settore VI Lavori Pubblici alla stipula dell’atto notarile di cessione 
dell’area in argomento;

Quindi, con la seguente votazione:
PRESENTI E VOTANTI N. 24 – VOTI FAVOREVOLI N. 24

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 
4 comma –  del decreto legislativo 267/2000, stante l’urgenza a provvedere

Tutti gli interventi effettuati in aula consiliare nel corso del dibattito relativo al presente 
provvedimento sono riportati in testo integrale nella registrazione, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Vice Segretario

Dott. Mauro Zuntini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it/

